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Región Metropolitana

ECONOMÍA REGIONAL

(miles de millones de pesos encadenados)

Región

2022 2023 Variación 2023/2022 2022 2023 Variación 2023/2022
Arica y Parinacota  1.636,98 1.597,33 -2,4% 62,26 63,03 1,2% 1,0%

Tarapacá 4.786,11 4.944,08 3,3% 3,52 3,35 -4,7% 0,1%

Antofagasta 15.582,04 15.947,65 2,3% 2,89 2,81 -2,8% 0,0%

Atacama 4.009,06 4.095,01 2,1% 87,06 84,98 -2,4% 1,3%

Coquimbo 6.106,55 6.319,42 3,5% 360,58 373,53 3,6% 5,7%

Valparaíso 14.890,51 14.912,70 0,1% 607,89 588,29 -3,2% 10,3%

Metropolitana de Santiago 84.788,70 84.958,89 0,2% 717,89 694,08 -3,3% 11,2%

OHiggins 8.249,81 8.086,10 -2,0% 1.355,57 1.299,13 -4,2% 20,7%

Maule 7.766,63 7.832,13 0,8% 1.209,26 1.185,38 -2,0% 17,7%

Ñuble 3.171,35 3.160,51 -0,3% 346,67 344,88 -0,5% 5,6%

Biobío 12.081,01 12.797,82 5,9% 410,05 418,57 2,1% 7,5%

La Araucanía 5.873,15 5.923,67 0,9% 441,55 451,20 2,2% 8,3%

Los Ríos 2.677,28 2.661,84 -0,6% 228,70 232,90 1,8% 4,2%

Los Lagos 6.904,30 7.048,03 2,1% 323,12 301,10 -6,8% 5,5%

Aysén 1.201,78 1.247,36 3,8% 11,65 12,98 11,4% 0,3%

Magallanes 1.921,41 1.893,58 -1,4% 38,13 37,32 -2,1% 0,5%

Subtotal regionalizado 181.054,72 183.022,86

Extrarregional 22.315,07 20.691,56

Producto Interno Bruto 203.305,23 203.750,03 0,2% 6.206,79 6.093,53 -1,8%

Fuente: Elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile.

Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

www.bcentral.cl

Producto Interno Bruto por Región, Volumen a Precios Año Anterior Encadenado, Referencia 2018

(miles de millones de pesos encadenados)

Actividad
PIB Regional 

2018

Participación 

regional 2018
PIB Regional 2022 PIB Regional 2023

Variación 

2023/2022

Agropecuario-silvícola  675,68 0,9% 717,89 694,08 -3,3%

Pesca 0,00 0,0% 0,00 0,00

Minería 876,69 1,1% 705,79 581,91 -17,6%

Industria manufacturera 8.460,75 10,7% 8.434,02 8.483,06 0,6%

Electricidad, gas, agua y gestión de desechos 1.391,36 1,8% 1.510,26 1.529,85 1,3%

Construcción 4.969,86 6,3% 4.424,24 4.299,59 -2,8%

Comercio 11.288,65 14,3% 12.165,42 11.807,65 -2,9%

Restaurantes y hoteles 2.022,49 2,6% 1.856,36 1.927,90 3,9%

Transporte, información y comunicaciones 8.981,03 11,4% 9.953,55 10.596,13 6,5%

Servicios financieros y empresariales 17.777,75 22,5% 20.724,91 20.560,26 -0,8%

Servicios de vivienda e inmobiliarios 7.788,23 9,9% 7.418,67 7.515,45 1,3%

Servicios personales 10.965,61 13,9% 12.719,27 12.914,27 1,5%

Administración pública 3.732,64 4,7% 4.289,94 4.326,13 0,8%

Producto interno bruto 78.930,74 100,0% 84.788,70 84.958,89 0,2%

Fuente: Elaborado por Odepa con información del Banco Central de Chile.

Las series encadenadas no son aditivas, por lo que los agregados difieren de la suma de sus componentes.

Producto interno bruto (PIB) por región y PIB Silvoagropecuario (SAP), volumen a precios del año anterior encadenado, series empalmadas, referencia 2018.

Producto  Interno Bruto (PIB) PIB  Silvoagropecuario (SAP) Participación % 

Regional en el PIB 

SAP 2018

http://www.bcentral.cl/


Región Metropolitana

EMPLEO REGIONAL

Empleo regional trimestre movil dic - feb 2024

Hombre Mujer Total (A) Participación Hombre Mujer Total (B)

Arica y Parinacota 4.979                1.476                  6.456                          1,0% 63.357                  49.550                       112.907                 5,7%

Tarapacá 4.347                377                     4.724                          0,8% 106.083                81.001                       187.083                 2,5%

Antofagasta 1.486                567                     2.054                          0,3% 200.629                140.592                     341.222                 0,6%

Atacama 5.941                1.909                  7.850                          1,3% 87.985                  61.937                       149.922                 5,2%

Coquimbo 27.218              10.135                37.353                        6,0% 210.933                155.365                     366.298                 10,2%

Valparaíso 33.114              11.499                44.613                        7,1% 517.345                397.687                     915.032                 4,9%

Metropolitana 59.599             18.631               78.230                        12,5% 2.313.368             1.791.957                 4.105.325              1,9%

O'Higgins 57.119              22.645                79.764                        12,7% 272.290                189.930                     462.220                 17,3%

Maule 87.292              36.234                123.526                      19,7% 310.232                224.707                     534.939                 23,1%

Ñuble 26.367              14.015                40.381                        6,4% 127.738                96.369                       224.107                 18,0%

Biobío 37.190              7.332                  44.522                        7,1% 410.747                305.990                     716.737                 6,2%

La Araucanía 47.977              15.309                63.286                        10,1% 250.178                186.646                     436.823                 14,5%

Los Ríos 17.111              5.666                  22.776                        3,6% 106.220                80.633                       186.853                 12,2%

Los Lagos 47.378              11.953                59.331                        9,5% 243.948                170.088                     414.036                 14,3%

Aysén 4.042                1.002                  5.044                          0,8% 32.440                  26.209                       58.649                   8,6%

Magallanes 5.429                979                     6.409                          1,0% 55.400                  42.056                       97.456                   6,6%

Total 466.588           159.729             626.317                      100,0% 5.308.892             4.000.716                 9.309.608              6,7%

Fuente: INE, Series Trimestrales

Empleador Cuenta propia Asalariado/a
Personal no 

remunerado
Total Empleador Cuenta propia Asalariado/a

Personal no 

remunerado

Arica y Parinacota 523                   2.829                  2.563                          540                             6.456                    8,1% 43,8% 39,7% 8,4%

Tarapacá 175                   3.911                  480                              158                             4.724                    3,7% 82,8% 10,2% 3,3%

Antofagasta 342                   1.025                  513                              173                             2.054                    16,7% 49,9% 25,0% 8,4%

Atacama 395                   2.773                  4.683                          -                                  7.850                    5,0% 35,3% 59,7% 0,0%

Coquimbo 1.213                8.422                  26.696                        1.022                          37.353                  3,2% 22,5% 71,5% 2,7%

Valparaíso 2.017                5.242                  37.000                        355                             44.613                  4,5% 11,7% 82,9% 0,8%

Metropolitana 4.714                7.869                  65.647                        -                                  78.230                  6,0% 10,1% 83,9% 0,0%

O'Higgins 3.035                5.750                  70.203                        775                             79.764                  3,8% 7,2% 88,0% 1,0%

Maule 3.937                18.665                99.506                        1.418                          123.526                3,2% 15,1% 80,6% 1,1%

Ñuble 1.255                7.507                  30.706                        913                             40.381                  3,1% 18,6% 76,0% 2,3%

Biobío 1.316                10.789                31.627                        791                             44.522                  3,0% 24,2% 71,0% 1,8%

La Araucanía 3.203                27.973                30.840                        1.269                          63.286                  5,1% 44,2% 48,7% 2,0%

Los Ríos 632                   5.072                  16.881                        191                             22.776                  2,8% 22,3% 74,1% 0,8%

Los Lagos 2.716                17.001                38.531                        1.082                          59.331                  4,6% 28,7% 64,9% 1,8%

Aysén 75                     2.532                  2.398                          39                               5.044                    1,5% 50,2% 47,5% 0,8%

Magallanes 251                   503                     5.655                          -                                  6.409                    3,9% 7,8% 88,2% 0,0%

Total 25.798             127.860             463.931                      8.727                          626.316                4,1% 20,4% 74,1% 1,4%

Fuente: INE, Series Trimestrales 

Participación de la 

agricultura (A)/(B)

Región

N° Ocupados/as por categoría Participación por categoría a nivel regional

Región Ocupación agricultura, ganadería, silvicultura y pesca Total país ocupados/as



Región Metropolitana

ECONOMÍA REGIONAL

COLOCACIONES BANCARIAS

Región
Agricultura y 

ganadería
Fruticultura

Silvicultura y 

extracción de madera

Total 

Silvoagropecuario

Región/Silvoagrop

ecuario
Otras Actividades *

Total Actividades 

por Región

Silvoagropecuario/

Región

Arica y Parinacota 38.158 8.314 842 47.314 0,7% 13.875 347.870 13,6%

Tarapacá 3.074 170 768 4.012 0,1% 5.400 808.186 0,5%

Antofagasta 4.117 4.539 2.816 11.471 0,2% 11.966 1.154.045 1,0%

Atacama 9.572 18.083 2.778 30.434 0,5% 5.545 377.457 8,1%

Coquimbo 111.392 118.284 10.785 240.462 3,7% 25.215 1.550.535 15,5%

Valparaíso 109.471 157.234 16.056 282.761 4,4% 47.009 3.368.481 8,4%

Metropolitana 1.960.624 980.209 280.754 3.221.587 50,2% 3.057.945 104.875.927 3,1%

O´Higgins 238.914 372.939 12.945 624.797 9,7% 22.171 1.778.784 35,1%

Maule 285.931 322.688 53.184 661.803 10,3% 176.954 2.471.273 26,8%

Ñuble 104.666 33.479 18.841 156.986 2,4% 35.255 625.242 25,1%

Biobío 131.633 36.670 116.486 284.789 4,4% 168.802 3.313.131 8,6%

La Araucanía 223.014 27.088 34.718 284.820 4,4% 104.169 1.970.048 14,5%

Los Ríos 85.043 13.820 22.381 121.245 1,9% 12.353 651.886 18,6%

Los Lagos 313.722 30.450 24.290 368.462 5,7% 168.202 2.465.598 14,9%

Aysén 10.753 3.791 1.246 15.789 0,2% 7.322 224.173 7,0%

Magallanes 55.381 1.770 1.575 58.726 0,9% 43.892 667.095 8,8%

Total Regiones por actividad 3.685.465 2.129.527 600.465 6.415.457 100,0% 3.906.077 126.649.731 5,1%

Fuente: Superintendencia de Bancos e Instituciones Financieras Chile, información financiera, productos.

*Otras actividades: pesca, industria de productos alimenticios, bebidad y tabacos, industria de la madera y muebles

(saldo en millones de pesos)

Febrero de 2024

Colocaciones por actividad económica y región

El siguiente cuadro expone información referente a las colocaciones totales netas según actividad económica, preferentemente agrícola, y región. Los montos especificados incluyen moneda chilena y extranjera, esta última se ha

convertido al tipo de cambio de representación contable a la fecha respectiva. 



Región Metropolitana

POBREZA

Región Urbano Rural Total

Arica y Parinacota 7,46 28,46 9,17

Tarapacá 10,93 12,97 11,01

Antofagasta 7,43 13,50 7,63

Atacama 7,94 10,94 8,20

Coquimbo 7,58 9,47 7,92

Valparaíso 6,67 5,53 6,58

Metropolitana 4,39 5,18 4,42

O'Higgins 6,61 8,29 7,02

Maule 9,02 7,63 8,64

Ñuble 11,11 14,50 12,09

Biobío 6,89 12,74 7,52

La Araucanía 9,31 17,36 11,57

Los Ríos 4,87 8,57 5,86

Los Lagos 6,28 9,06 6,98

Aysén 3,37 6,93 4,01

Magallanes 3,62 1,46 3,45

Total Nacional 6,07 9,94 6,51

Fuente: Casen 2022

ANTECEDENTES SOCIALES REGIONALES 

*Criterio INE (entidad rural): asentamiento humano con población menor o igual a 1.000 habitantes, o entre 1.001 y 2.000 habitantes donde más del 50% de la población 

que declara haber trabajado se dedica a actividades primarias. 

% Población en situación de pobreza por ingresos 
Criterio INE*



EMISIONES REGIONALES DE GASES DE EFECTO INVERNADERO (GEI)

Metropolitana

Sector Silvoagropecuario

Emisiones Agricultura         1.030,7 KtCO2eq

Absorción UTCUTS               373,0 kTCO2eq

Balance sector silvoagropecuario: 1.403,7 kTCO2eq

(UTCUTS: Uso de tierras, cambio de uso de tierras y silvicultura)            

Emisiones regionales

Total balance* en región 22.689,7 kTCO2eq  

Fuente: Sistema Nacional de Inventario de Gases de Efecto Invernadero, 2018

ANTECEDENTES AMBIENTALES REGIONALES 

Total emisiones de todos los sectores (Energía, Residuos, Agricultura, Procesos Industriales y Uso de 

productos) en la región corresponde a 22.316,6. kTCO2eq, en el cual la participación de agricultura 

en emisiones regionales: 5 %

* Balance de emisiones totales de todos los sectores de la región (emisiones 22.316,6 kTCO2eq – 

absorciones 373 kTCO2eq)

Los valores que correspondan a absorciones o captura, se indican con signo negativo 

para representar su calidad de sumidero de gases de efecto invernadero

Participación de la agricultura 
en emisiones regionales

5%



Región Metropolitana

ASPECTOS GEOGRÁFICOS Y DEMOGRÁFICOS

Superficie (Km2)

% en la 

superficie 

nacional*

Población (hab)

% en la 

población 

nacional

Densidad 

(hab/km2)

Ruralidad INE   

(%)

Ruralidad 

OCDE  (%)

51,3 M

48,7 H

* No se considera en el cálculo el Territorio Antártico Chileno.

La Región Metropolitana (RM), cuya capital es Santiago, corresponde a la región más pequeña y poblada del país. Cuenta

con una superficie de 15.403.2 kilómetros cuadrados, que representa únicamente el 2,0% del territorio nacional. A pesar

de esto, concentra poco más del 40% de la población nacional, con una población de 7.112.808 habitantes (3.462.267

hombres y 3.650.541 mujeres) según cifras del Censo 2017. En cuanto a su clima, predomina el clima templado cálido con

estación seca prolongada (hasta los 1.500 m de altitud).

461,8

Fuente: Elaborado por Odepa con información del INE.

Zona rural INE: Asentamiento humano que posee 1.000 o menos habitantes, o entre 1.001 o 2.000 habitantes, con menos del 50% de su población 

económicamente activa dedicada a actividades secundarias y/o terciarias.

Zona rural OCDE: Se analiza la densidad de población a nivel de distrito censal y luego se agrega a nivel de comuna, clasificando las comunas como 

rurales, mixtas o urbanas de acuerdo al porcentaje de su población que vive en distritos censales de baja densidad. (Densidad menor a 150 hab./km2).

3,7 4,0

Mujeres/Hombres 

(%) 

15.403,2 2,0 7.112.808 40,5



Región Metropolitana, Información Anual

CULTIVOS

Información anual

Superficie regional frutal por especie (ha)

Especie Región 2023 País Región/País

Nogal 15.521,59              44.626,33             34,8%

Cerezo 5.429,89                63.494,85             8,6%

Vid de mesa 5.309,70                39.930,58             13,3%

Olivo 4.904,90                20.955,64             23,4%

Palto 4.735,96                33.010,12             14,3%

Limonero 4.009,69                9.309,82               43,1%

Almendro 3.135,94                8.724,21               35,9%

Naranjo 2.857,43                6.702,12               42,6%

Ciruelo europeo 2.470,61                12.268,73             20,1%

Mandarino 1.401,93                11.834,88             11,8%

Otros 4.694,81 122.265,29           3,8%

Total 54.472,45              373.122,57           14,6%

Superficie regional vitivinícola por variedad (ha)

Variedades Región País Región/País

Total                    10.350                 129.017 8,0%

Cabernet Sauvignon - Cabernet 5.424,4                  37.754,1               14,4%

Merlot 864,6                     10.819,1               8,0%

Syrah - Sirah, Shiraz 801,2                     6.755,5                  11,9%

Otras 1.948                     39.672                  4,9%

Total 9.038,3                  95.000,6               9,5%

Sauvignon Blanc 600,1                     14.316,5               4,2%

Chardonnay - Pinot Chardonnay 584,1                     10.345,3               5,6%

Pinot Gris 29,6                        656,8                     4,5%

Otras 98                          8.697                    1,1%

Total                   1.311,4                34.016,0 3,9%

Superficie regional hortícola por especie (ha)

Especie Región 2023 País 2023 Región/País

Choclo 3.139,8 9.896,2 31,7%

Lechuga 2.163,1 7.486,1 28,9%

Cebolla temprana 1.707,2 3.340,0 51,1%

Cebolla de guarda 1.665,3 5.153,9 32,3%

Poroto granado 1.387,7 4.002,1 34,7%

Zapallo temprano y de guarda 1.322,9 4.270,6 31,0%

Betarraga 1.185,3 2.093,7 56,6%

Brócoli 1.159,2 2.252,5 51,5%

Zanahoria 1.144,8 3.213,1 35,6%

Coliflor 1.052,9 1.887,1 55,8%

Otros 10.915,1 38.839,3 28,1%

Total 26.843,5 82.434,6 32,6%

A continuación, se exponen datos obtenidos desde variadas fuentes, como los catastros frutícolas, las estadísticas continuas del

INE, el catastro vitícola nacional y del anuario forestal, entre otras.

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del catastro frutícola para la Región Metropolitana; Odepa - Ciren.

Fuente: elaborado por Odepa con información del INE, encuesta de superficie hortícola 2023

Variedades tintas

Variedades blancas

Fuente: Elaborado por Odepa con información del SAG, catastro vitícola nacional 2022



Región Metropolitana, Información Anual

CULTIVOS

Información anual

Superficie regional de cultivos anuales (ha)

Especie Región 2023/2024 País 2023/2024 Región/País

Trigo Candeal 2.398 18.636 12,9%

Maíz Consumo 2.360 38.427 6,1%

Trigo Harinero 2.237 179.443 1,2%

Papa 1.432 36.074 4,0%

Avena 1.333 85.215 1,6%

Maíz Semilla 686 10.705 6,4%

Tomate Industrial 682 7.131 9,6%

Maravilla 539 1.796 30,0%

Poroto 535 5.874 9,1%

Otros Cereales 404 3.090 13,1%

Otros 10 119.505 0,0%

Total 12.616 505.896 2,5%

Bosque Natural por tipo Forestal, (ha)

Tipo Forestal Región País Región/País

Esclerófilo 373.442                 1.596.273             23,4%

Roble Hualo 8.027                     228.457                3,5%

Palma Chilena 1.909                     14.373                   13,3%

Ciprés de la cordillera 183                         72.587                   0,3%

Otros 12.846.925          

Total 383.560                 14.758.615           2,6%

Inventario de bosques plantados por especie acumulado a diciembre de 2021 (ha)

Tipo Forestal Región País Región/País

Eucaliptus globulus 4.721                     585.176                0,8%

Pinus radiata 17                           1.293.426             0,0%

Otras 407                        450.919                0,1%

Total 5.145                     2.329.521             0,2%

Fuente: Instituto Forestal, Anuario Forestal 2023

Fuente: Instituto Forestal, Anuario Forestal 2023

Fuente: elaborado por Odepa con información de la encuesta de superficie sembrada de cultivos anuales, INE.



Región Metropolitana

GANADERÍA

Información Anual

Beneficio de ganado bovino: en toneladas de carne en vara

Año Región País Región/País

2019 45.266 212.000 21,4%

2020 49.873 223.350 22,3%

2021 42.176 209.017 20,2%

2022 36.680 189.813 19,3%

2023 33.045 187.653 17,6%

Año Región Total Región /país

2023                 207.993             685.270 30,4%

Año Porcinos País Región/país

2023                     6.147             582.652 1,1%

Volumen de leche recibida en plantas: en millones de litros

Región País Región/País Región País Región/País

2022 231,0 2.218,7 10,4% 22,8 180                 12,7%

2023 231,0 2.159,5 10,7% 22,0 178                 12,4%

2/ elaborado por Odepa con antecedentes del INE

Existencia de ganado bovino en explotaciones de 10 cabezas y más, según regiones seleccionadas
Región

2007 2013 2015 2017 2019

Metropolitana 102.872 87.516 71.128 76.611 59.591                 

Total País 3.408.419 3.007.883 2.735.857 2.890.840 3.108.089           

Particpación regional 3,0% 2,9% 2,6% 2,7% 1,9%

VII Censo Agropecuario y Forestal 2007, Encuesta de bovinos 2013, 2015, 2017 y 2019

Existencia de ganado caprino en explotaciones de 20 cabezas y más, según regiones seleccionadas
Región

2007 2010 2013 2015 2017

Metropolitana 10.839 13.917 8.795 5.592 5.290

Total País 607.940 667.052 461.645 412.538 447.141

Particpación regional 1,8% 2,1% 1,9% 1,4% 1,2%

VII Censo Agropecuario y Forestal 2007, Encuesta de caprinos 2010,2013, 2015 y 2017

 Valparaíso y Metropolitana

Existencia de cerdos en criadreos

Periodo Región País Región/país

30-06-2023 206.666                 2.815.974 7,3%

Fuente: elaborado por Odepa a partir de encuesta criaderos de cerdos INE.

Fuente: elaborado por ODEPA con antecedentes del INE.

Existencias de ganado bovino (número de cabezas)

Fuente:1/elaborado por ODEPA con antecedentes proporcionados por las plantas lecheras.

Existencias de ganado caprino (número de cabezas)

Año
Industria láctea mayor 1 Industria láctea menor 2

Fuente: elaborado por ODEPA con antecedentes del INE.

(toneladas)

Fuente: elaborado por ODEPA con antecedentes del INE.

Beneficio de  porcinos

(ton de carne en vara)

Fuente: elaborado por ODEPA con antecedentes del INE.

Fuente: elaborado por ODEPA con antecedentes del INE.

Beneficio de broilers
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Apicultura

Región País Región/País
Apiarios 1.548 20.150 7,7%

Colmenas 152.507 1.404.214 10,9%

Apicultores  850 10.504 8,1%

   Mujeres 260 3.366 7,7%

  Hombres 516 6.645 7,8%

  Personas jurídicas 74 493 15,0%

Fuente: SAG 2022 -SIPEC APÍCOLA

RIEGO

Superficie frutícola bajo riego por provincia y  sistema de riego (ha)

Provincia Goteo Microaspersión Surco Tendido Otros* Total general

Chacabuco 4.352,38              25,28                55,09                 33,60          4.466,35       

Cordillera 1.296,94              272,77             340,82               6,47 1.917,00       

Maipo 11.102,96            1.127,99          2.751,77            6,54            4,7 14.993,96     

Melipilla 23.104,32            2.668,46          594,93               36,36          3,15 26.407,22     

Santiago 218,96                 75,60                44,85                 339,41          

Talagante 4.380,61              885,00             813,41               174,67        32,09 6.285,78       

Total 44.456,17            5.055,10          4.600,87            251,17       46,41 54.409,72     

*Otros considera: aspersión, cintas, curva de nivel, platabanda y tazas
Fuente: elaborado por Odepa a partir de información del catastro frutícola 2023; Odepa - 

Ciren.
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COMERCIO EXTERIOR

Principales rubros silvoagropecuarios exportados por región (Miles de dólares FOB)*

Región/país Participación

2023 2024 2024 2024

Fruta fresca 506.999 133.828 161.176 4,8% 32,3%

Vinos y alcoholes 603.432 139.683 128.312 34,5% 25,7%

Frutas procesadas 412.987 85.451 79.506 23,5% 16,0%

Carne de ave 85.280 20.320 25.395 28,5% 5,1%

Semillas siembra 151.044 30.333 13.951 19,4% 2,8%

Hortalizas procesadas 39.013 9.538 12.369 15,8% 2,5%

Maderas elaboradas 32.348 6.468 8.988 3,0% 1,8%

Carne cerdo y despojos 26.227 6.660 7.386 4,5% 1,5%

Cereales 23.596 8.940 3.689 9,4% 0,7%

Lácteos 14.463 4.444 3.095 5,7% 0,6%

Hortalizas y tubérculos frescos 5.589 2.843 2.347 5,7% 0,5%

Alimentos para animales 6.623 1.665 985 51,7% 0,2%

Miel natural 4.574 621 950 60,0% 0,2%

Otros 210.571 50.242 50.314 10,1%

Total regional 2.122.746 501.034 498.461 100,0%

* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV).

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Principales productos silvoagropecuarios exportados *

Variación Variación Partic. Región/país

2023 2024 23/24 2023 2024 23/24 2024 2024

08092919 Kilo neto 4.901 9.066 85% 29.435 59.348 102% 12% 3%

21069000 Kilo neto 2.710 2.646 -2% 27.906 28.955 4% 6% 72%

22042168 Litro 7.232 7.286 1% 27.103 25.931 -4% 5% 30%

08061099 Kilo neto 11.206 12.151 8% 22.514 24.303 8% 5% 8%

08132090 Kilo neto 4.732 7.110 50% 20.084 24.159 20% 5% 44%

08094019 Kilo neto 9.207 10.105 10% 15.776 16.258 3% 3% 7%

22042994 Litro 25.309 20.080 -21% 23.817 15.989 -33% 3% 38%

02071411 Kilo neto 2.757 4.614 67% 7.429 14.863 100% 3% 31%

22042161 Litro 4.151 3.621 -13% 15.345 14.393 -6% 3% 36%

08093010 Kilo neto 10.782 8.782 -19% 18.490 13.119 -29% 3% 11%

15092021 Kilo neto 1.450 1.435 -1% 8.732 12.628 45% 3% 93%

08023299 Kilo neto 2.604 2.600 0% 11.825 10.980 -7% 2% 58%

22042199 Litro 3.423 5.392 58% 6.404 10.560 65% 2% 56%

08061019 Kilo neto 7.220 5.603 -22% 13.607 10.368 -24% 2% 21%

20096910 Kilo neto 2.948 3.717 26% 7.312 9.314 27% 2% 58%

02071424 Kilo neto 2.962 2.459 -17% 6.660 8.445 27% 2% 34%

22042148 Litro 2.343 2.708 16% 6.821 7.727 13% 2% 27%

22042142 Litro 3.168 2.306 -27% 9.867 7.496 -24% 2% 33%

22042996 Litro 9.463 9.204 -3% 10.032 7.006 -30% 1% 27%

22042141 Litro 2.284 2.320 2% 6.769 6.699 -1% 1% 31%

205.108 169.918 -17% 34%

501.034 498.461 -1% 100%

* Cifras sujetas a revisión por informes de variación de valor (IVV). Las exportaciones regionales no necesariamente indican que se producen en la región.

Mezclas de vinos blancos con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Vino Chardonnay con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Los demás blancos no orgánicos  con capacidad mayor a 2 lts (desde 2022)

Vino Sauvignon Blanc con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

En este apartado se exponen dos cuadros de comercio exterior. El primero corresponde a un resumen con el monto acumulado de exportaciones de los principales rubros presentes en la región, con su respectiva

comparación en relación al mismo período del año anterior. Por otro lado, el segundo cuadro revela en detalle los principales productos exportados desde la región.

Región Rubros 2023
ene-mar

Metropolitana 

de Santiago

Productos Codigo SACH Unidad

Volumen (miles) Valor (miles de dólares FOB)*

ene-mar ene-mar

Otros

Total regional

Fuente: elaborado por Odepa con información del Servicio Nacional de Aduanas.

Alas y sus trozos  de gallo o gallina, sin deshuesar, congelados

Uva fresca, las demás variedades (desde 2012)

Las demás ciruelas secas (desde 2012)

Las demás ciruelas frescas (desde 2012)

Los demás tintos no orgánicos  con capacidad mayor a 2 lts (desde 2022)

Pechugas y sus trozos de gallo o gallina, deshuesados, congelados (desde 2007)

Vino Cabernet Sauvignon con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Las demás cerezas dulces (Prunus avium), frescas (desde 2012)

Las demás preparaciones alimenticias no expresadas ni comprendidas en otra parte (desde 2022)

Mezclas de vino tinto con denominación de origen con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Los demás vinos con capacidad inferior o igual a 2 lts (desde 2012)

Las demás uvas frescas, variedad Thompson Seedless (Sultanina) (desde 2012)

Los demás jugos de uva, sin fermentar

Nectarines frescos

Aceite de oliva virgen extra en envases de contenido neto inferior o igual a 5 l (desde 2022)

Las demás nueces de nogal sin cáscara, frescas o secas excepto enteras (desde 2022)
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DIVISIÓN POLÍTICO-ADMINISTRATIVA

Lampa

Fuente: elaborado por Odepa a partir de información de la Subsecretaría de Desarrollo Regional y 

Administrativo (SUBDERE).

San Pedro

Alhué

Provincia: Chacabuco

Comunas

Til Til

Colina

San Ramón

Santiago

Padre Hurtado

Provincia: Melipilla

Comunas

Curacaví

María Pinto

Melipilla

Provincia: Talagante

Comunas

Peñaflor

El Monte

Talagante

Isla de Maipo

Paine

Provincia: Cordillera

Comunas

San José de Maipo

Puente Alto

Pirque

Provincia: Maipo Provincia: Santiago

Comunas

Calera de Tango

San Bernardo

Buin

Comunas

Cerrillos

Cerro Navia

Conchalí

Estación Central

Huechuraba

Independencia

La Florida

La Granja

La Pintana

La Cisterna

El Bosque

Quilicura

Quinta Normal

Recoleta

Renca

San Joaquín

Pudahuel

La Reina

Providencia

Las Condes

Vitacura

Maipú

Pedro Aguirre Cerda

Peñalolén

Ñuñoa

Lo Barnechea

Lo Espejo

Lo Prado

Macul

San Miguel
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AUTORIDADES

Senadores/as Partido

Fabiola Campillay Rojas Ind. Alcaldes/as Comuna Partido

Claudia Pascual Grau PC Irací Hassler Jacob Santiago PC

Rojo Edwards Silva PR Lorena Facuse Rojas Cerrillos IND

Luciano Cruz-Coke Carvallo Evopoli Mauro Tamayo Rozas  Cerro Navia IND

Manuel José Ossandón Irarrázabal RN René de la Vega Fuentes Conchalí IND

Manuel Zúñiga Aguilar El Bosque PS

Diputados/as Partido Felipe Muñoz Vallejos Estación Central IND

Jorge Alessandri UDI Carlos Cuadrado Prats Huechuraba PPD

Cristián Araya PREP Gonzalo Durán Baronti Independencia IND

Mónica Arce IND Joel Olmos Espinoza La Cisterna IND

Boris Barrera PC Rodolfo Carter Fernández La Florida IND

Karol Cariola PC Felipe Delpín Aguilar La Granja PDC

Alvaro Carter UDI Claudia Pizarro Peña La Pintana PDC

Juan Antonio Coloma UDI José Manuel Palacios Parra La Reina UDI

María Luisa Cordero IND Daniela Peñaloza Ramos Las Condes UDI

Gonzalo De la Carrera PREP Cristóbal Lira Ibáñez Lo Barnechea UDI

Catalina Del Real RN Javiera Paz Reyes Jara Lo Espejo PC

Viviana Delgado PEV Maximiliano Ríos Galleguillos Lo Prado PPD

Jorge Durán RN Gonzalo Montoya Riquelme Macul IND

Eduardo Durán RN Tomás Vodanovic Escudero Maipú RD

Lorena Fries IND Emilia Ríos Saavedra Ñuñoa RD

Ana María Gazmuri IND Luis Astudillo Peiretti Pedro Aguirre Cerda IND

Andrés Giordano IND Carolina Leitao Álvarez-Salamanca Peñalolen PDC

Carmen Hertz PC Evelyn Matthei Fornet Providencia UDI

Tomás Hirsch IND Italo Bravo Lizana Pudahuel Igualdad

Juan Irarrázaval PREP Paulina Bobadilla Navarrete Quilicura IND

Pamela Jiles PH Karina Delfino Mussa Quinta Normal PS

Johannes Kaiser PREP Daniel Jadue Jadue Recoleta PC

Cristián Labbé UDI Claudio Nicolás Castro Salas Renca IND

Joaquín Lavín UDI Cristóbal labra Bassa San Joaquín IND

Raúl Leiva PS Erika Martínez Osorio San Miguel IND

Daniel Melo PS Gustavo Toro Quintana San Ramón PDC

José Carlos Meza PREP Camila Merino Catalán Vitacura EP

Claudia Mix COMUNES Germán Codina Powers Puente Alto RN

Helia Molina PPD Jaime Escudero Ramos Pirque IND

Cristhian Moreira UDI Roberto Pérez Catalán San José de Maipo PR

Camila Musante IND Isabel Valenzuela Ahumada Colina UDI

Erika Olivera IND Jonathan Opazo Carrasco Lampa IND

Maite Orsini RD Luis Valenzuela Cruzat Til Til RD

Ximena Ossandón RN Christopher White Bahamondes San Bernardo PS

Rubén Darío Oyarzo PDG Miguel Araya Lobos Buin UDI

Hernán Palma IND Hortensia Mora Catalán Calera de Tango UDI

Lorena Pizarro PC Rodrigo Contreras Gutiérrez Paine UDI

Alejandra Placencia PC Lorena Olavarría Baeza Melipilla CS

Guillermo Ramirez UDI Roberto Torres Huerta Alhué PDC

Agustín Romero PREP Juan Pablo Barros Basso Curacaví IND

Marisela Santibáñez PC Jessica Mualim Fajuri María Pinto RN

Emilia Schneider COMUNES Emilio Cerda Sagurie San Pedro PPD

Daniela Serrano PC Carlos Álvarez Esteban Talagante PS

Leonardo Soto PS Francisco Gómez Ramírez El Monte PS

Francisco Undurraga EVOP Juan Olave Cambara Isla de Maipo IND

Alberto Undurraga DC Felipe Muñoz Heredia Padre Hurtado PS

Gonzalo Winter PCS Nibaldo Meza Garfia Peñaflor PDC

Gael Yeomans PCS
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Delegados/as Provincia

Alejandra Cortés Vásquez Cordillera

Giordano Delpin Pino Chacabuco

Fabiola Freire Aguilar Maipo

Sandra Saavedra Lowenberger Melipilla

Stephanie Duarte Moreno Talagante

Santiago

Claudio Orrego

Delegado/a regional

Constanza Martinez Gil

Fuente: Congreso Nacional; Ministerio del Interior y Seguridad Pública; Sistema Nacional de Información Municipal.

Gobernador regional Seremi Agricultura

Nathalie Paulette Joignant Pacheco


